29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 1

             ANO V           Cornélio Procópio, 2ª feira, 29 de Novembro de 2021      Nº 0759       Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 661/2021

25/11/21

SÚMULA: Adota no Município de Cornélio Procópio, para todos
os efeitos, a Lei Estadual nº 20.189/20, e dá outras
providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento no art. 64, XXVIII, da
Lei Orgânica Municipal, e,

CONSIDERANDO a declaração pela OMS – Organização
Mundial da Saúde de “Estado de Pandemia” quanto ao novo
coronavirus (COVID 19);

CONSIDERANDO a necessidade de se resguardar, ao
máximo, a integridade física e a saúde da população;

CONSIDERANDO a não renovação dos Decretos Estaduais
que estabeleciam medidas restritivas no combate ao
Coronavírus (COVID-19);

DECRETA:

Art. 1º- Fica adotado no Município de Cornélio Procópio, para
todos os efeitos, a Lei Estadual nº 20.189/20, que obriga, no
Estado do Paraná, o uso de máscaras enquanto perdurar o
estado de calamidade pública em decorrência da pandemia
do coronavírus SARS-CoV-2, nos seguintes termos:

“...............

Art. 1º. Obriga, no Estado do Paraná, o uso de máscara por
todas as pessoas que se estiverem fora de sua residência,
enquanto perdurar a pandemia do coronavírus SARS-CoV-2.

§ 1º. Deverão ser usadas pela população em geral,
preferencialmente, máscaras de tecido confeccionadas de
forma artesanal/caseira, utilizando-se na produção as
orientações contidas na Nota Informativa nº 3/2020 do
Ministério da Saúde, a fim de que as demais sejam utilizadas
prioritariamente pelos profissionais da área da saúde.

§ 2º. São considerados espaços abertos ao público ou de
uso coletivo:

I - vias públicas;

II - parques e praças;

III - pontos de ônibus, terminais de transporte coletivo,
rodoviárias, portos e aeroportos;

IV - veículos de transporte coletivo, de táxi e transporte por
aplicativos;

V - repartições públicas;

VI - estabelecimentos comerciais, industriais, bancários,
empresas prestadoras de serviços e quaisquer
estabelecimentos congêneres;

VII - outros locais em possa haver aglomeração de
pessoas.

Art. 2º. Obriga as repartições públicas, comerciais,
industriais, bancárias e as empresas que prestem serviço
de transporte rodoviário, ferroviário e de passageiros a
fornecer para seus funcionários, servidores, empregados
e colaboradores:

I - máscaras de proteção;

II - locais para higienização das mãos com água corrente
e sabonete líquido ou pontos com solução de álcool em
gel a 70% (setenta por cento);

§ 1º Cabe aos estabelecimentos dispostos no caput deste
artigo, exigir que todas as pessoas que neles estiverem
presentes, incluindo o público em geral, utilizem máscara
durante o horário de funcionamento, independentemente
de estarem ou não em contato direto com o público.

§ 2º Os pontos com solução de álcool em gel a 70%
(setenta por cento), disposto no inciso II deste artigo
deverão estar disponíveis para o público em geral.

Art. 3º O não cumprimento do disposto nesta Lei poderá
acarretar sanções pecuniárias que poderão variar:

I - para pessoas físicas: de 1 UPF/PR (uma vez a Unidade
Padrão Fiscal do Paraná) a 5 UPF/PR (cinco vezes a
Unidade Padrão Fiscal do Paraná);

II - para as pessoas jurídicas: de 20 UPF/PR (vinte vezes
a Unidade Padrão Fiscal do Paraná) a 100 UPF/PR (cem
vezes a Unidade Padrão Fiscal do Paraná).

§ 1º. Em caso de reincidência os valores poderão ser
dobrados, sem prejuízo de outras sanções constantes
em regulamentos específicos.

§ 2º. Os recursos oriundos das penalidades serão
destinados às ações de combate à Covid-19.

Art. 4º. Deverá ser realizada ampla divulgação da presente
Lei, inclusive da multa imposta em razão do
descumprimento, com o objetivo de conscientizar a
população sobre a importância do uso de máscara de
barreira.

............”

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 20212

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Art. 2º- Ficam suspensos todos os demais Decretos
Municipais que tratam de medidas restritivas no combate
ao Coronavirus SARS-CoV-2.

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2021
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

4° TERMO ADITIVO DE VALOR

CONTRATO Nº 066/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 080/2017

PREGÃO PRESENCIAL N° 054/2017

EQUILIBRIO FINANCEIRO - COMBUSTÍVEL

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: FERNANDO GONÇALVES DA SILVA
TRANSPORTES

OBJETO: o formalizar o equilíbrio financeiro do contrato
de origem, conforme parecer jurídico favorável.

DATA: 05/11/2021
ASSINATURAS:  AMIN JOSÉ HANNOUCHE

 Fernando Gonçalves da Silva – REPRESENTANTE
LEGAL

TESTEMUNHAS: Meury Naomi Matuda Marques - Diretora
Depto. De Licitação

 Joanderson Richard de Lima - Assessor Jurídico

ITEM  DESCRIÇÃO PREÇO    UNIT.

ORIGEMQTDE KM 26.10.2021  a 17.12.2021

PERCENTUAL   APLICADO     VALOR    UNIT.   ATUAL

1

Serviço de transporte escolar, para atender estudantes
da zona rural, através de veículo com capacidade de no
mínimo 9 (nove) lugares. Colégio Militar

7,30

2.340 7,93%= $0,58 7,88

1° ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 117/2021

PROCESSO DE COMPRA Nº 225/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 058/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: DEMÉTRIUS SAGGIN JACOBSEN

OBJETO DE ORIGEM: contratação de empresa para
divulgação do REFIS/2021, através de carro de som. O
veículo deverá circular 5 (cinco) horas por dia, num período
aproximado de 30 dias para o total de 150 (cento e cinquenta
horas). O itinerário será definido pelo Departamento de
Receita e Rendas (Fiscalização)

PRAZO E VALOR: O prazo inicialmente firmado fica
prorrogado por mais um período com início em 12/11/2021
até 11/12/2021.O valor do termo aditivo é de R$5.250,00
(cinco mil e duzentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (819)
10.10.01.04.122.0002.2.161.3.3.90.39.00.00.00.00-1000.

DATA: 10/11/2021
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito
Demétrius Saggin Jacobsen – Representante Legal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 122/2021

PROCESSO Nº 239/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N° 154/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: R. SIMPLÍCIO RIBEIRO
EMPREENDIMENTOS

OBJETO: aquisição de materiais elétricos com serviços.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato
será de 2 (dois) meses

VALOR TOTAL: R$57.738,50 (cinquenta e sete mil setecentos
e trinta e oito reais e cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (747)
09.09.01.15.451.0004.2.122.3.3.90.30.00.00.00.00-1000;

29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 3

( 7 4 9 )
09.09.01.15.451.0004.2.122.363.90.34.00.00.00.00-
1000.

DATA: 26/11/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche

Fernando H. Simplício Ribeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 164/2021 PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 254/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis.

CADASTRO: Até 13h58m do dia 13 de dezembro de 2021.

ABERTURA: As 13h59m do dia 13 de dezembro de 2021.

DISPUTA: A partir 14h00m dia 13 de dezembro de 2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de novembro de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  075 /2021 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa  CNX
PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA. – CNPJ.: 23.162.417/
0001-56 , para realização da Mostra Afro, no dia 28/11/
21, em comemoração ao Dia da Consciência Negra,
perfazendo um valor de R$ 3.500,00 ( três mil e
quinhentos reais), conforme solicitação do Diretor de
Cultura, e em conformidade  do art. 24, inciso II da LF
8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 22 de novembro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  077/2021 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa MARCELO
TOZATO & CIA LTDA. – C.N.P.J. , para aquisição de 01
Switch 24 portas 10/100/1000 com todas as portas
gigabit, para atender ao Gabinete do Prefeito, perfazendo

um valor de R$ 1.775,00 (um mil, cento e setenta e cinco
reais), conforme solicitação do Departamento de Informática,
e em conformidade  do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 23 de novembro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  079/2021 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa  EDITORA CAMARGO
LTDA. – C.N.P.J. 02.046.286/0001-71 , para contratação de
espaço em guia turístico de circulação estadual para a
divulgação do Município de Cornélio Procópio, perfazendo
um valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme solicitação
do Departamento de Comunicação - Ofício nº 028/2021, e em
conformidade  do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 29 de novembro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 20214

29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 5

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 20216

29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 7

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 20218

29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 9

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 202110

29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 11

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 202112

29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 13

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 202114

29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 15

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 202116

29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 17

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 202118

29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 19

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 202120

29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 21

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 202122

29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 23

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 202124

29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 25

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 202126

29 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0759 27

                                                       Diário Oficial - nº 0759                                 29 de Novembro de 202128

		2021-12-01T09:24:16-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento